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आयकर अलि;नि�यम 1961: क�म 2 (22) (सी), 2 (24) आलिर्ण 41 (2).

आयकर अलि;नि�यम 1922: क�म 10 (2) (vii):

आयकर  -  वाहतूक कंप�ीचे  मूल्यांक�कता�  भाग;ारक -  कंप�ीचा  परिरसमाप� -

परिरसमाप�द्वारे वेळोवेळी �ाभांशांचे  निवतरर्ण  - 1970-71,1971-72  आलिर्ण  1972-73  साठी

मूल्यांक�  -  अलिभव्यक्ती  "संलिचत �फा"-याचा अर्थ�-करामध्ये आर्ण�ेल्या संतु�� शुल्काचा

समावेश आहे की �ाही  आलिर्ण कंप�ी�े  रा�ीव भांडव�ी करर्णे  म्हर्णू� दश�निव�े�े आहे  -

क�म  41  (2)  अंतग�त  मूल्यांक�  के�े�ी  रक्कम,  परिरसमाप� कंप�ीच्या  भांडव�ी

मा�मत्ताचं्या  निवक्रीवरी�  �फा  म्हर्णू�,  मग  ती  समानिवष्ट  असे�  की  �ाही  आलिर्ण

भाग;ारकांच्या हातात निडम्ड �ाभांश म्हर्णू� मूल्यांक� करण्यायोग्य असे� की �ाही अशा

रकमेतू� निवतरर्ण के�े जाई� - 1922 च्या कायद्याच्या तरतुदीचंे आलिर्ण 1961 च्या कायद्याच्या

तरतुदीचंे स�ो� निवशे्लषर्ण करर्णे आवश्यक आहे - संबंलि;त प्रकरर्णांचे महत्त्व �क्षात घेऊ�

ते मोठ्या �ंडपीठाकडे पाठव�े जाते.

आयकर आयुक्त तालिमळ�ाडू  I  निव. टी.  एस. राजम, (1980) 125 आय. टी.  आर.

207; सी. आय. टी. निव. निबनिप�चंद्र मग��ा� अँड कंप�ी लि�लिमटेड, (1961) 41 आय. टी.

आर. 290 एस. सी.; सी. आय. टी. निव. एक्सप्रेस नू्यजपेपस� लि�लिमटेड, (1964) 53 आय.

टी. आर. 250 एस. सी.; कॅमे्ब इ�ेखिrsक सप्लाय इंडखिusय� कंप�ी लि�लिमटेड निव. सी. आय.



टी., (1978) 119 आय. टी. आर. 113; कॅमे्ब निवद्युत पुरवठा औद्योनिगक कंप�ी लि�लिमटेड निव.

आयकर आयकु्त, गजुरात-II, 113 एफ आय. टी. आर. 84 आलिर्ण निबशप निव. खिwरा�ा आलिर्ण

कासाबा रेल्वे कंप�ी (क्र. 2), (1895) 2 च. 596, संदलिभ�त.

निदवार्णी अपी� अलि;कारके्षत्र : 1982  ची निदवार्णी अपी� क्र. 2141-43 इत्यादी.

1975 च्या टी. सी. क्रमांक 267 म;ी� मद्रास उच्च न्याया�याच्या निद�ांक 9.3.79

च्या नि�का� आलिर्ण आदेशावरू�.

अपी�कत्या�साठी डॉ. व्ही. गौरीशंकर, एस. राजप्पा आलिर्ण बी. के. प्रसाद.

सी. ए. क्र. 2150-52/82 म;ी� उत्तरवादीसाठी टी. ए. रामचंद्र� आलिर्ण ए. टी. एम.

संपत.

 सी. ए. क्र. 3274/84 म;ी� उत्तरवादीसाठी जे. राममूत7 आलिर्ण जा�की रामचंद्र�.

न्याया�याचा पुढी� आदेश देण्यात आ�ाः

या प्रकरर्णाचं्या गटामध्ये, कायद्याचे �ा�ी� दो� प्रश्न निवचारार्थ� उद्भवतातः

(1)  वस्तुखि�ती�ुसार आलिर्ण �टल्याच्या परिरखि�तीत, करदात्यांच्या �टल्याती�

क�म  2  (22)  (सी)  च्या  तरतुदी�ुंसार  मा�ल्या  गे�ेल्या  �ाभांश  म्हर्णू�

मूल्यांनिकत के�ेल्या आयाच्या वगळण्या�ा  पुष्टी  देता�ा  अपी� न्यायालि;करर्ण

न्याय्य होते का?

(2)  तथ्यां�ुसार  आलिर्ण  �टल्याच्या  परिरखि�तीत,  अपी�  न्यायालि;करर्णा�े

7,28,760 रुपयांची  रक्कम  असे  ठरवर्णे  कायद्या�े  योग्य  होते  का?  आयकर



कायदा 1961 च्या क�म 2 (22) (सी) च्या उदे्दशा�े मागी� वषा�मध्ये क�म 41

(2)  अंतग�त  मूल्यांक�  के�ेल्या  �फ्याचे  प्रनितनि�लि;त्व  करर्णारा हा  संलिचत

�फ्याचा भाग ब�ू शकत �ाही.

2.  आयकर  आयकु्त,  तालिमळ�ाडू  I  निव.  टी.  एस.  राजम,  (1980)  125

आय.टी.आर.  207,  म्हर्णू�  �ोदंव�ेल्या  मद्रास  उच्च  न्याया�या�े  निद�ांक  9.3.1979

के�ेल्या सामान्य नि�का�ाती� अपी�ां�ा महसू� निवभागा�े प्रा;ान्य निद�े आहे.

3.  आम्ही  बराच  वळे  वनिक�ांचे  म्हर्णर्णे  ऐक�ा.  मुख्य  तथ्ये  वादग्रस्त  �ाहीत.

उत्तरवादी  हे  आयकर  कायद्यांतग�त  करपात्र  आहेत.  ते  'निट�ेवे्ह�ी  मोटर  सखिव्ह�स  कंप�ी

प्रायवे्हट लि�लिमटेड' �ावाच्या कंप�ीचे भाग;ारक होते. कंप�ी�े वाहतूक व्यवसाय चा�व�ा.

सरकार�े  कंप�ीच्या  मा�कीची  सव�  वाह�े  ताब्यात  घेत�ी.  कंप�ी  निदवाळ�ोरीत  गे�ी.

परिरसमापक वळेोवळेी �ाभांशांचे  निवतरर्ण के�े. 1970-71,1971-72  आलिर्ण  1972 73  या

वषा�साठी मूल्यांक� करण्यात आ�े. आयकर अलि;काऱ्या�े  7,28,760, रकमेचे मूल्यांक�

के�े. कंप�ीच्या भांडव�ी मा�मत्ताचं्या निवक्रीवरी� �फ्याचे प्रनितनि�लि;त्व करते, जे व्यापार

निकंवा  व्यावसानियक  �फ्याच्या  ऐवजी  जी  घसरर्णीच्या  अ;ी�  होते  आलिर्ण  कंप�ी�े  ते

भांडव�ी रा�ीव भांडव� करर्णे म्हर्णू� दा�व�े होते. महसु�ाची यालिचका अशी होती की

जरी  ही  रक्कम  रा�ीव  भांडव�त  करर्णे  म्हर्णू�  दश�निव�ी  गे�ी  अस�ी  तरी  ती  नि�व्वळ

�फ्याची जमवाजमव होती, जी कायद्याच्या क�म 41 (2) अंतग�त 1962-63 ते 1969-70

पय�तच्या मूल्यांनिकत रकमचे्या समतुल्य निकंवा समतुल्य होती.  या आ;ारावर असा नि�ष्कष�

काढण्यात आ�ा की ही रक्कम आयकर कायद्याच्या क�म 2 (22) (सी) सह क�म 2 (24)

अंतग�त  भाग;ारकाचं्या  आयचे  प्रनितनि�लि;त्व  करते.  कायद्याच्या  क�म  41  (2)  अंतग�त

मूल्यांनिकत के�ेल्या रकमां�ा  �ऱ्या अर्था��े  'व्यावसानियक �फा'  म्हर्णू� अलिजबात मा��े

जाऊ शकत �ाही आलिर्ण त्यामुळे ते कायद्याच्या क�म 2 (22) (सी) च्या अंतग�त यऊे शकत

�ाही, अशी करदात्यांची यालिचका होती.

4. मद्रास उच्च न्याया�या�े असे म्हट�े आहे की 1961 च्या कायद्याच्या क�म 41



(2)  �े  एक  कायदेशीर  कल्प�ा  तयार  के�ी  आहे  ज्या  अंतग�त  संतु��  शुल्का�ा  कर

आकारण्यायोग्य "व्यावसानियक आय" मा��े जाते. वै; कखिल्पत ज्या उदे्दशा�े तयार के�े गे�े

होते  त्यासाठी  ते  मया�निदत  अस�े  पानिहजे.  भांडव�ी  मा�मत्तांच्या  निवक्रीवरी�  �े�ी

मूल्यावरी� अनितरिरक्त प्राप्ती ही कायद्याच्या क�म 41 (2)  द्वारे तयार के�ेल्या कायदेशीर

कल्प�ेव्यनितरिरक्त �फा मा��ी जाऊ शकत �ाही. तो व्यावसानियक �फ्याचा भाग ब�ू शकत

�ाही.  त्यामुळे,  ते  कायद्याच्या क�म  2 (24)  सह वाच�ेल्या क�म  2 (22) (सी)  च्या

अर्था�तग�त  'संलिचत  �फ्याचा'  भाग  ब�ू  शकत  �ाही  आलिर्ण  अशा  रकमेती�  कोर्णत्याही

निवतरर्णाचे मूल्यांक� भाग;ारकांच्या हाती 'मा�वी �ाभांश' म्हर्णू� के�े जाऊ शकत �ाही.

जर  असे�,  तर  ती  केवळ भांडव�ी  पावती  दश�वते.  (1)  सी.  आय.  टी.  v.  निबनिप�चंद्र

मग��ा� अँड कंप�ी लि�लिमटेड, (1961) 41 आयटीआर 290 एससी; (2) सीआयटी निव.

एक्सप्रेस नू्यजपेपस�  लि�लिमटेड, (1964) 53  आय.  टी.  आर. 250  एस.  सी.;  (3)  कॅमे्ब

इ�ेखिrsक सप्लाय इंडखिusय� कंप�ी लि�लिमटेड निव.  सी.  आय.  टी. (1978) 119  आय.  टी.

आर. 113  मध्ये निद�ेल्या या न्याया�याच्या नि�र्ण�यांवर अव�ंबू� राहू� वरी� नि�र्ण�य निद�ा

गे�ा.  पनिह�े दो� नि�र्ण�य आयकर कायदा, 1922  च्या क�म  10 (2) (vii)  च्या संदभा�त

देण्यात आ�े होते.  या  तरतुदी�े  स्पष्टपर्णे  एक कायदेशीर  कल्प�ा नि�मा�र्ण  के�ी.  नितसरा

नि�र्ण�य आयकर कायदा, 1961 च्या क�म 41 (2) च्या संदभा�त देण्यात आ�ा.

5. महसु�ाचे वरिरष्ठ वकी� डॉ. गौरीशंकर यां�ी �ा�ी�प्रमार्णे सादर के�ेः

1961 च्या कायद्याच्या क�म 41 (2) ची भाषा वगेळी आहे. कायद्याच्या क�म 41

(2) अंतग�त, ज्या रकमेसाठी मा�मत्ता निवक�ी गे�ी आहे ती रक्कम लि�खि�त मूल्यापेक्षा जास्त

असल्यास,  वास्तनिवक  �च�  आलिर्ण  लि�खि�त  मूल्य  याचं्याती�  फरकापेक्षा  जास्त  �स�े�ी

जास्तीची रक्कम, मागी� वषा�च्या व्यवसायाचे निकंवा व्यवसायाचे आय म्हर्णू� आयकर म्हर्णू�

आकार�ी  जाई�.  आयकर  कायदा,  1922  च्या  क�म  10  (2)  (vii)  च्या  दसुऱ्या

तरतुदीसार�ी कोर्णतीही काल्पनि�क कर्था �ाही. तरीही, कॅमे्ब इ�ेखिrsक सप्लाय इंडखिusय�

कंप�ी लि�लिमटेड निव.  आयकर आयुक्त,  गजुरात-II, 113  आय.  टी.  आर. 84;  मध्ये �मदू

केल्याप्रमार्णे   कल्प�ारम्य त्याच्या  तानिक� क  मया�देपय�त  �ागू  के�े  पानिहजे.  असे  केल्यास,



मा�मत्तेच्या  भांडव�ाच्या  �े�ी  मूल्यावरी�  अनितरिरक्त  प्राप्ती  ही  कायद्यांतग�त  सव�

कारर्णांसाठी  "आय" आहे.  वरी� संकल्प�ा  '�फा सोपा'  आलिर्ण 'व्यावसानियक �फा'  म्हर्णू�

�ागू करण्यात कोर्णतेही निद्वनिवभाज� �ाही.  कायद्याच्या क�म 2 (22) (सी)  सह घेत�ेल्या

"संलिचत �फा" आलिर्ण कायद्याच्या क�म 2 (24)  आलिर्ण क�म 2 (45)  सह "आय" आलिर्ण

"एकूर्ण आय"  परिरभानिषत करर्णाऱ्या कायद्याच्या क�म  5  सह वाचल्या गे�ेल्या क�म  2

(22) (सी)  च्या भाषेत त्याचा सा;ा अर्थ� निद�ा पानिहजे आलिर्ण कायद्याच्या क�म  41 (2)

अंतग�त मूल्यांक� के�े�े  संतु�� शुल्क  "�फा"  आहे आलिर्ण भाग;ारकां�ा  त्याचे  निवतरर्ण

"�ाभांश" म्हर्णू� मूल्यांक� के�े पानिहजे. निबशप निव. wीमा आलिर्ण कासाबा रेल्वे कंप�ी (क्र.

2), (1895) 2  च. 596),  म;ी� नि�र्ण�यावर अव�ंबू� राहर्णे,  वनिक�ा�े असा युखिक्तवाद

के�ा की आयावर कायद्याचा 41 (2) क�मांतग�त कर आकार�ा जातो, हा प्रत्या�ाप� एक

प्रकार आहे;  �ात्यांच्या उदे्दशा�े  जे  माफ करण्यात आ�े होते  (मंजूर)  ते  �ंतर मूल्याती�

वाढीमुळे  चागं�े  के�े  गे�े.  निवशेषतः ,  वनिक�ा�े  उक्त नि�र्ण�याच्या  पृष्ठ  601  वर  यरे्णाऱ्या

�ा�ी� परिरचे्छदावंर भर निद�ाः

"जे पूव7 वजा करण्यात आ�े होते ते परत लि�हू� काढ�े जात आहे; आलिर्ण रद्द

करण्यात आ�े�ी रक्कम पूव7च्या �ात्यांम;ी� �फ्याती� कपात म्हर्णू� का

मा��ी जात होती,  त्यामुळे आता लि�हू� ठेव�े�ी रक्कम त्याच प्रकारे �फा

म्हर्णू� का मा��ी जाऊ �ये  हे  म�ा स्वतः साठी समजत �ाही.  म�ा असे

वाटते की ही मदु्द�ात झा�े�ी वाढ �ाही, तर पूव7 �फ्यातू� काढू� घेत�ेल्या

प्रत्याव�ा� आहे आलिर्ण त्यामुळे �फ्याची परतफेड आहे.”

दसुरीकडे,  करदात्यांचे वकी�,  श्री.  टी.  ए.  रामचंद्र� आलिर्ण श्री.  जे.  राममूत7 यां�ी

असा यखुिक्तवाद के�ा की "�फा" आलिर्ण "व्यावसानियक �फा" यात फरक आहे आलिर्ण �ाभांश

केवळ व्यावसानियक �फ्यातू� घोनिषत के�ा जाऊ शकतो. 'संलिचत �फा' या शब्दांचा अर्थ� त्या

पार्श्व�भूमीवर  �ाव�ा  गे�ा  पानिहजे.  तात्काळ प्रकरर्णात  संतु�� शुल्क हे  केवळ भांडव�ी

आरलिक्षत करर्णे आहे आलिर्ण ते व्यावसानियक �फा म्हर्णू� मा��े जाऊ शकत �ाही आलिर्ण

त्यामुळे ते कायद्याच्या क�म 2 (22) (सी)  मध्ये येर्णार �ाही.  श्री जे.  राममूत7 यां�ी असा



युखिक्तवादही के�ा की कायद्याच्या क�म  41 (2)  मध्ये असे शब्द आहेत जे वै; कखिल्पत

कल्प�ेसार�ेच आहेत आलिर्ण म्हर्णू� 1922 च्या कायद्याच्या क�म 10 (2) (vii) आलिर्ण 1961

च्या कायद्याच्या क�म 41 (2) ची भाषा आलिर्ण अर्थ� वेगळा आहे असे म्हर्णर्णे योग्य �ाही.

6.  आमच्यासमोर के�ेल्या निवरो;ी यालिचकांवर सु�ावर्णी करता�ा,  प्रर्थमदश��ी आमचे असे

मत आहे की आयकर कायदा, 1922 च्या क�म 10 (2) (vii) मध्ये वापर�ी जार्णारी आलिर्ण

आयकर कायदा, 1961 च्या क�म 41 (2) मध्ये वापर�ी जार्णारी भाषा भौनितकदृष्ट्या वेगळी

आहे. 1961 च्या कायद्याच्या क�म 41 (2) मध्ये वापर�े�ी भाषा वै; कखिल्पत कल्प�ेसार�ी

आहे की  �ाही  याबद्द� शंका  आहे.  सी.  आय.  टी.  v.  निबनिप�चंद्र मग��ा� अँड कंप�ी

लि�लिमटेड, (1961) 41  आय.  टी.  आर. 290  एस.  सी.  आलिर्ण सी.  आय.  टी.  निव.  एक्सप्रेस

नू्यजपेपस�  लि�लिमटेड, (1964) 53  आय.  टी.  आर. 250  एस.  सी.  मध्ये �ोदंव�े�े पूव7चे

नि�र्ण�य,  हे  1922  च्या कायद्याच्या संबंलि;त तरतुदीवंर आ;ारिरत होते.  कॅमे्ब निवदु्यत पुरवठा

औद्योनिगक कंप�ी लि�लिमटेडचा नि�र्ण�य निव. आयकर आयकु्त, गजुरात-II, 113 आय. टी. आर.

84  हे  कर अलि;नि�यम, 1961  च्या क�म  41 (2)  च्या संदभा�त होते.  हा  �ंतरचा  नि�र्ण�य

प्रामुख्या�े कर अलि;नि�यम, 1961 च्या क�म 80 ई वर भर देत घेण्यात आ�ा. योगायोगा�े,

कायद्याच्या क�म 41 (2) मध्ये वापर�ेल्या भाषे�ा दे�ी� काल्पनि�क म्हर्णू� संबो;�े गे�े

आहे. जेव्हा एकदा निवलिशष्ट रक्कम कायद्यांतग�त आय मा��ी जाते, तेव्हा ती सव� उदे्दश आलिर्ण

हेतंूसाठी आलिर्ण कायद्यांतग�त उद्भवर्णाऱ्या सव� परिरखि�तीमंध्ये अस�ी पानिहजे,  असे आमचे

प्रर्थमदश��ी मत आहे.  या  दृनिष्टको�ाच्या आ;ारे,  भांडव�ी मा�मत्तांच्या निवक्रीवरी� �े�ी

मूल्यावरी� अनितरिरक्त प्राप्ती हे एक 'काल्पनि�क पृर्थक रलिक्षत आय' आहे आलिर्ण ते �फ्याचा

भाग  ब�ू  शकत �ाही,  असे  मा�र्णे  कठीर्ण होई�.  एकदा  तो  �फा  झा�ा  की,  तो  सव�

कारर्णांसाठी  �ागू  होतो  आलिर्ण  अशा  रकमेतू�  के�ेल्या  कोर्णत्याही  निवतरर्णाचे  मूल्यांक�

भाग;ारकांच्या हाती �ाभांश म्हर्णू� के�े गे�े पानिहजे. 1961 च्या कायद्याचे क�म 41 (2)

स्पष्टपर्णे  'अनितरिरक्त'  रक्कम  'आय'  म्हर्णू�  'आकारण्यायोग्य'  ब�वते.  तसे  असल्यास,  ते

कायद्याच्या क�म 2 (22) (सी) सह वाच� के�ेल्या क�म 2 (24) द्वारे घेत�े जाई�. या

परिरखि�तीत,  आयकर अलि;नि�यम, 1922  आलिर्ण आयकर अलि;नि�यम, 1961  च्या तरतुदीचंे

स�ो�  निवशे्लषर्ण  करर्णे  आवश्यक  आहे.  हे  प्रकरर्ण  अडचर्णीपासू�  मुक्त  �ाही.  या



न्याया�याचे पूव7चे नि�र्ण�य सी.  आय.  टी.  निव.  निबनिप�चंद्र मग��ा� अँड कंप�ी लि�लिमटेड,

(1961) 41  आय. टी.  आर. 290 एस. सी.  आलिर्ण सी.  आय. टी.  निव.  एक्सप्रेस नू्यजपेपस�

लि�लिमटेड, (1964) 53  आय.  टी.  आर. 250  एस.  सी.  मध्ये �ोदंव�े गे�े,  ती� सदलिसया

न्याया;ीशांच्या �ंडपीठा�े सादर के�े होते, तर कॅमे्ब इ�ेखिrsक सप्लाय इ� डusीय� कंप�ी

लि�लिमटेड म;ी� �ंतरचा नि�र्ण�य निव. आयकर आयुक्त, गजुरात-II, 113 आय. टी. आर. 84 हे

निद्व सदलिसया न्याया;ीशांच्या �ंडपीठा�े सादर के�े.

7.  परिरखि�ती�ुसार  आलिर्ण  प्रकरर्णाचं्या  या  गटाती�  प्रश्नांचे  महत्त्व  �क्षात  घेता,

आम्हा�ा  वाटते  की  या  गटाती�  प्रकरर्णाचंी  सु�ावर्णी  आलिर्ण नि�का� जेष्ट  न्यायपीठद्वारे

�ावर्णेच योग्य आहे. त्या�ुसार, आम्ही नि�बं;�ी�ा या संदभा�त योग्य आदेशांसाठी हे प्रकरर्ण

मा��ीय मुख्य न्याया;ीशांसमोर ठेवण्याचे नि�द̈श देतो.

टी. ए�. ए    अपी� नि�का�ी काढण्यात आ�ी.

अस्वीकरर्ण 

"या न्यायनि�र्ण�याच्या मराठी भाषेती� या अ�ुवादाचा वापर हा पक्षकारास त्याच्या /

नितच्या मातृभाषेमध्ये त्याचा अर्थ� समजू� घेण्यापुरताच मया�निदत राही� आलिर्ण त्याचा इतर

कोर्णत्याही कारर्णाकरिरता वापर करता येर्णार �ाही. तसेच, इंग्रजी भाषेती� न्यायनि�र्ण�य हाच

सव�  व्यावहारिरक आलिर्ण काया��यी� वापराकरीता  निवर्श्वस�ीय असे� आलिर्ण तोच त्याती�

आदेशाच्या नि�ष्पाद� आलिर्ण अंम�बजावर्णीकरिरता वै; मा��ा जाई�."


